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순       서

Ⅰ  2020년도 업무여건 및 추진방향

Ⅱ  2020년도 주요업무계획

   24시간 아이돌봄센터 설치·운영

   더불어 함께 행복한 여성친화도시 조성

   행복하고 건강한 가정 만들기

   여성일자리 창출 및 일·가정 양립문화 조성

   여성인권 보호체계 구축

   찾아가는 아동권리 교육 실시

   안전한 보육환경 개선 및 어린이집 운영 지원

   아동양육시설 및 아동대상 지원 활성화

   장애인 자립생활 도모를 위한 재활서비스 지원

   장애인 주거 및 생활안전 복지서비스 지원

   성인 발달장애인 주간활동 서비스 (신규)

   청소년 발달장애 학생 방과 후 활동서비스 (신규)

   취약계층 아동복지 증진을 위한 드림스타트 운영

   지역아동센터 지원 사업

   지역아동센터 소규모 자산취득비 지원 (신규)

Ⅲ  주요사업비 조서
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Ⅰ. 2020년도 업무여건 및 추진방향

업 무 여 건

m 여성 및 사회적 약자를 위한 사회적제도 및 경력단절 여성 등을

위한 일․가정 양립 문화 강조

m 아동의 권리에 대한 인식 부족 및 저출산에 따른 어린이집 운영

어려움 발생 및 안전에 대한 관심 증가

m 장애인의 취약한 소득 수준 및 낮은 경제활동으로 권리 의식에

기반 한 다양한 복지수요 급증

m 아동과 가족에 초점을 둔 취약계층 아동에게 공평한 출발 기회를

보장할 수 있는 선제적 사회투자 중요성 강조

추 진 방 향

m 여성 및 취약계층의 사회 참여 및 다양한 가족의 삶의 질 향상을

위한 지원 확대

m 아동의 권리가 존중되는 아동친화 문화를 조성하고, 안전한 보육

환경 구축 및 건강한 성장과 발달 지원

m 노인 및 발달장애인의 증가로 인한 장애인 가족 지원을 확대하고

자립기반 및 역량 강화 

m 취약계층아동 통합사례관리를 통한 맞춤형 통합서비스 제공 및 돌봄

사각지대 해소를 위한 지역아동센터 지원  
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Ⅱ. 2020년도 주요업무 계획 

1 24시간 아이돌봄센터 설치·운영

돌봄에 대한 수요 증가에 따라 지역 중심의 돌봄 체계 구축하여  

접근성이 좋고 믿고 맡길 수 있는 열린 24시간 돌봄서비스 제공

 사업개요 

m 위    치   

  - 1호점 : 논산시 시민로307번길 19, 동신아파트 103동 102호

  - 2호점 : 논산시 체육로30, 놀뫼타운아파트 4동 104호

  - 3호점 : 논산시 대화로133번길 13, 대교코아루아파트 106동 104호

 m 사업기간 : 2020년 1월 ~ 12월

 m 사 업 비 : 364,687천원(시비 100%)

 m 주요내용 : 긴급 ․ 일시 돌봄 서비스 제공

   - 병원이용, 부모의 갑작스런 출장, 야근, 경조사 등 부모들이 아이들을 

     긴급하게 맡겨야 하는 상황 발생시 언제든 믿고 맡길 수 있는 지역 내   

     열린 24시간 돌봄 서비스 제공

 추진계획 

m 내    용

   - 운영방식 : 직영(3개소 시범 운영)

   - 돌봄대상 : 만24개월 ~ 초등학교 3학년 이하 아동

   - 돌봄시간 : 24시간 운영

     ※ 이용 수요에 따라 탄력 운영
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- 종사자 : 총19명(총괄관리자 1인 / 1개소당 돌봄교사 6인)

            ※ 2인 1조 3교대 근무

   - 이용요금 : 주간이용(09:00~18:00)     : 시간당 3,000원 

                 야간이용(18:00~익일09:00) : 시간당 4,000원 

   - 서비스 내용 : 안전한 돌봄활동(숙제 ․ 독서지도 놀이지도) 등

m 향후 추진계획

   - 2020. 2월 : 종사자 채용 및 환경정비 완료 

   - 2020. 3월 : 돌봄센터 개소 및 운영 · 홍보

 기대효과 

m 지역 중심의 돌봄 체계 구축 및 돌봄 사각지대 해소하고, 부모와 아이가  

    행복한 도시 논산 조성
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2 더불어 함께 행복한 여성친화도시 조성

여성과 가족 모두가 더불어 함께 행복한 여성친화도시논산을  

조성하여 지역 여성의 성장과 안전 구현

 사업개요 

m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사 업 비 : 25,900천원(시비 100%)

 m 사업내용 

   - 여성친화도시 시민참여단 및 여성리더 역량강화 교육

   - 양성평등지원사업 운영 등

 추진계획 

  m 2020. 2월 ~ 4월 : 역량강화 워크숍

    - 여성친화도시와 모니터링에 대한 이해, 모니터링 계획 논의 및 확정 

  m 2020. 4월 ~ 9월 : 시민참여단 모니터링 실시

  m 2020. 6월 : 우수 여성친화도시 벤치마킹

  m 2020. 7월 ~ 11월 

    - 양성평등지원 사업 운영

    - 여성친화도시 시민참여단 활동대회(모니터링) 및 워크숍

 기대효과 

  m 지역 여성의 자치 역량강화 및 시민과의 소통 활성화

  m 시민참여단 및 여성리더의 지속적인 활동 지원으로 건강한 시민

     의식과 젠더감수성 제고



   제209회 논산시의회 임시회

- 286 -

3 행복하고 건강한 가정 만들기

다양한 가족에 대한 보편적이고 포괄적 서비스 제공으로 가족의  

안정성 강화 및 가족관계 증진에 기여 

 사업개요 

m 건강가정·다문화가족지원센터 운영 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 986,820천원(국 336,799 / 도 157,068 / 시 492,953)

   - 사업대상 : 일반가족, 다문화가족, 취약·위기가족, 맞벌이가정 등 

   - 주요사업

    ․ 가족관계지원 : 부모역할, 아버지역할 지원, 다문화가족관계향상 등

    ․ 가족돌봄지원 : 가족역량강화, 자녀돌봄, 다문화가족 방문서비스 등

    ․ 가족생활지원 : 한국어교육, 결혼이민자 통번역 등

    ․ 가족과 함께 하는 지역공동체 지원 : 가족봉사단, 가족사랑의 날, 자조모임 등

 m 한부모가족 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 1,255,334천원(기 833,792 / 도 158,997 / 시 262,545)

   - 사업대상 : 273가구 481명(조손가족 포함)

   - 주요내용 : 아동양육비, 자녀교육비, 월동비, 학용품비, 대학입학금지원 등

 m 다문화가족의 안정적 정착 지원

   - 사업기간 : 2020. 3월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 50,000천원(시비 100%)

   - 사업대상 : 저소득 결혼이민자 12가정 및 다문화가족, 외국인 근로자,  

 유학생 등 800여명 

   - 주요내용 : 다문화가족 모국방문 지원 및 다문화가족 한마당 대회 운영 등
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 추진계획 

 m 2020. 1월 ~  2월 : 건강가정․다문화가족센터 운영비 등 상반기 보조금 지급

 m 2020. 1월 ~ 12월 : 한부모가족 지원금 적정시기 지원

 m 2020. 4월중 : 모국방문지원 지원계획 수립

 m 2020. 5월 ~ 11월 : 모국방문지원 대상가구 선정 및 지원금 지급

 m 2020. 6월 ~  8월 : 건강가정․다문화가족센터 운영비 등 하반기 보조금 지급

 m 2020. 7월 ~  8월 : 다문화가족 한마당 대회 계획수립 및 지원금 지급

 m 2020. 10월중 : 다문화가족 한마당 대회 개최

 기대효과

 m 건강가정·다문화가족지원센터 운영 지원

  - 가족지원서비스 전달체계의 일원화를 통해 다양한 가족에 대한 

보편적이고 포괄적인 서비스를 제공

  - 다문화가족의 한국사회 조기적응 및 사회·경제적 자립을 도모 

  - 가족지원 및 다문화가족 서비스를 통한 건강한 가정 육성

 m 한부모가족 지원

  - 저소득 한부모, 청소년 한부모, 조손, 미혼모 가족 등의 생활안정 

및 자립기반 조성과 복지증진

 m 다문화가족의 안정적 정착 지원

  - 모국방문을 통한 정서적 안정 및 지역사회에 안정적인 정착 지원

  - 다문화가족과 시민들의 상호교류로 다문화에 대한 긍정적 인식 

제고
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4 여성일자리 창출 및 일·가정 양립문화 조성

여성의 능력개발 및 맞춤형 일자리 창출로 취업역량을 강화하고

사회 참여의 기회 극대화

 사업개요 

 m 여성인력개발센터 및 새일센터 운영 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 608,240천원(국 183,252 / 도 187,668/ 시 237,320)

   - 사업대상 : 논산시 관내 경력단절여성(결혼이주여성 포함)

   - 주요내용 : 여성인력개발센터 및 새일센터 운영비, 직업교육훈련비 지원

 m 아이돌봄지원사업 운영

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 1,686,578천원(국 1,180,605 / 도 151,792 / 시 354,181)

   - 이용대상 : 만3개월 이상 ~ 만12세 이하 아동

   - 주요내용

    ․ 부모의 취업 등으로 양육공백이 발생한 가정에 찾아가는 돌봄 서비스 제공

    ․ 돌봄 수요에 따른 돌보미 양성으로 중장년 여성의 일자리 창출

      ☞ 19년 12월 기준 이용아동수 : 184가정 280명 / 돌보미 : 60명

 m 여성자치대학 운영

   - 사업기간 : 2020. 9월 ~ 11월(주1회, 총10회 강의)

   - 사 업 비 : 25,000천원(시비 100%)

   - 사업대상 : 논산시 관내 여성 200여명

   - 주요내용 : 정치, 경제, 인문, 사회, 문화, 건강 등 다양한 주제의 강연을  

             통해 여성들의 건강한 여가선용 및 평생교육 기회 제공
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 추진계획 

 m 2020. 1월 : 여성인력개발센터 및 새일센터 운영지원계획 수립

 m 2020. 1월 ~  2월 : 여성인력개발센터 및 새일센터 상반기 지원금 지급

 m 2020. 1월 ~ 12월 : 아이돌봄서비스 적극 홍보 및 서비스 연계

 m 2020. 6월 ~  8월 : 여성인력개발센터 및 새일센터 하반기 지원금 지급

 m 2020. 8월 ~ 11월 : 여성자치대학 계획 수립 및 개강, 수료

 기대효과 

 m 여성인력개발센터 및 새일센터 운영 지원

   - 여성의 직업능력개발훈련으로 현실적인 취업능력 제고

   - 경력단절된 여성 및 구직희망 여성의 일자리 지원

   - 여성의 경제활동 참여 유도로 사회·경제적 지위향상 도모

 m 아이돌봄지원사업 운영

   - 가정 내 돌봄서비스의 활성화를 통한 아이 및 부모의 복지 증진

   - 취업부모들의 일·가정 양립을 통한 가족구성원의 삶의 질 향상과 

양육친화적인 사회환경 조성

   - 부모의 출장, 아동의 질병 등으로 발생하는 일시적인 양육공백에 

탄력적으로 대응하여 시설보육의 사각지대 보완

   - 돌봄 자원 창출을 통한 중·장년여성의 고용증진 등  

 m 여성자치대학 운영

   - 건강한 여가선용의 기회 제공과 사회참여 확대로 여성의 지위 향상

   - 여성의 잠재능력을 계발하여 경쟁력 있는 여성인력 양성
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5 여성인권 보호체계 구축

피해자를 보호하고, 가정 및 사회로의 안정적인 복귀를 지원하여  

여성의 권익 증진에 기여

 사업개요 

 m 가정폭력 피해자 보호시설 운영 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 256,406천원(기 165,242 / 도 39,261 / 시 51,903)

   - 사업대상 : 가정폭력 피해자

   - 주요내용 : 가정폭력 피해자 보호시설 운영비, 종사자 처우개선비, 

종사자 인건비 추가 지원 등

 m 가정폭력상담소 운영 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 143,266천원(기 61,101 / 도 36,185 / 시 45,980)

   - 사업대상 : 가정폭력 피해자 및 가해자

   - 주요내용 : 가정폭력상담소 운영비, 종사자 처우개선비, 종사자 인건비 추가 지원 등

 m 가정폭력 피해자 의료비 지원

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 6,428천원(기 4,500 / 도 964 / 시 964)

   - 사업대상 : 가정폭력 피해자

   - 주요내용 : 가정폭력 피해자 의료비 분비별 및 수시 지원



사 회 복 지 과

- 291 -

 m 찾아가는 아동․청소년 폭력예방교육 운영

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 4,000천원(도 2,000 / 시 2,000)

   - 사업대상 : 지역주민, 지역내 기관·단체, 학교, 어린이집 등

   - 주요내용 : 사회문제의 근원이 될 수 있는 가정·성폭력에 대한 예방교육 

 

m 찾아가는 양성평등교육 운영

   - 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

   - 사 업 비 : 17,000천원(도 5,100 / 시 11,900)

   - 사업대상 : 지역주민, 학교, 지역아동센터 등

   - 주요내용 : 양성평등 문화확산 및 성인지 역량 향상 교육

 추진계획 

 m 가정폭력 피해자 보호시설 운영비 등 지원 : 256,406천원

 m 가정폭력 피해자 상담소 운영비 등 지원 : 143,266천원

 m 가정폭력 피해자 의료비 분기별 지원 : 6,000천원

 m 찾아가는 아동․청소년 폭력예방 및 양성평등교육 운영

 기대효과 

 m 지역사회 가정폭력방지 및 피해자 지원을 위한 상담, 보호 등 지원

체계 및 서비스 강화로 여성의 권익 증진

 m 가정폭력 피해자 자립역량 강화를 통한 피해자의 자립기회 확대

 m 성역할의 고정관념으로 인한 불평등한 의식을 개선함으로써 올바른 

양성평등 문화의식 분위기 확산에 기여
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6 찾아가는 아동권리 교육 실시

유엔아동권리협약이 적극적으로 구현되는 아동친화도시 조성을

위해 권리주체인 아동과 부모를 대상으로 아동권리 교육 실시

 사업개요 

 m 사업기간 : 2020년 1월 ~ 12월(계속사업)

 m 사 업 비 : 8,500천원(시비 100%)

 m 교육대상 : 5,650명(영유아 3,150명, 초등학생 2,000명, 학부모 500명)

 m 교육장소 : 교실 또는 강당(관내 어린이집․ 유치원, 초등학교 내)

 m 보조사업자 : 굿네이버스 충남남부지부(충남남부아동보호전문기관)

 m 교육강사 : 전문강사(사단법인 굿네이버스 양성 강사)

 m 주요내용 : 유엔아동권리협약의 이해, 아동권리 인형극, 아동친화도시

               및 아동권리 홍보 등

 추진계획 

 m 2020. 1월중 

   - 논산계룡교육지원청 협의, 보조금 지원계획 수립 및 교부신청․지급

 m 2020. 2월 ~  3월 : 교육강사 모집 및 양성, 교육홍보 및 신청․접수

 m 2020. 3월 ~ 12월 : 찾아가는 아동권리 교육 실시

 기대효과

 m 아동권리 및 인권 증진을 통해 아동친화도시 조성에 기여
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7 안전한 보육환경 개선 및 어린이집 운영지원

영유아가 안전하고, 행복한 보육환경 조성

 어린이집 전자출결시스템 지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 3월 (신규사업)

 m 사 업 비 : 40,000천원(국비50%, 도비25%, 시비25%)

m 사업대상 : 관내 등록 어린이집 79개소

m 지원금액 : 리더기 1개소당 300천원 / 태그 1인당 최대 5천원 지원

m 주요내용 : 전자출결시스템 설치 및 태그지원을 통한 어린이집 

               아동의 등·하원 시간자동으로 관리

 어린이집 안전공제 단체가입지원

m 가입기간 : 2020. 3월 ~ 2021. 2월

m 사 업 비 : 48,000천원(시비 100%)

m 사업대상 : 관내 등록 어린이집 79개소

    - 2020년 개원 예정 어린이집 및 휴지중인 어린이집 포함

m 주요내용 : 어린이집에서 발생하는 안전사고 보상지원

    - 영유아 생명신체피해(영유아돌연사증후군포함), 보육교직원상해, 화재담보 및 

      배상책임특약, 놀이시설배상책임, 가스사고배상책임 등 10개항목

 어린이집 운영지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 관내 등록 79개소 어린이집 및 보육교직원

 m 사 업 비 : 32,176,954천원

   - 교육특별 6,772,920천원 / 국 12,525,963천원 / 도 4,631,797천원 / 시 8,246,274천원

 m 사업내용 : 33개 사업

   - 영유아보육료, 보육교직원인건비, 영유아간식비, 대체교사인건비, 기능보강사업 등
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8 아동양육시설 및 아동대상 지원 활성화

아동양육시설 운영비 및 아동수당 등의 지원으로 양육의 질을

향상시키고, 아동의 권익과 복지 증진

 아동양육시설 운영비 및 입소아동지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사 업 비 

    - 시설운영지원 : 3,980,000천원(도 597,000천원 / 시 3,383,000천원)

    - 서비스 지원 :  345,300천원(도 103,590천원 / 시  241,710천원)

 m 사업대상 : 아동양육시설 3개소

m 주요내용 

    - 아동양육시설 종사자 인건비 및 처우개선비 지원

    - 아동양육시설 아동 생활, 학습, 정서지원

 아동발달지원계좌지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사 업 비 : 216,000천원(국 151,200천원 / 도 32,400천원 / 시 32,400천원)

 m 사업대상 : 요보호대상아동 및 기초생활수급권자(생계,의료) 550명

m 주요내용 : 월 최대 5만원까지 매칭지원

  행복키움수당

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사 업 비 : 1,683,800천원(도 841,900천원 / 시 841,900천원)

 m 사업대상 : 1,109명(만 24개월 미만 아기)

     - 2020. 11월부터 만36개월 미만 아기로 대상 확대하여 546명 증가

m 주요내용 : 매월 10만원 지급
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9 장애인 자립생활 도모를 위한 재활서비스 지원

장애인의 이동 및 재활서비스 등의 지원으로 일상생활과 사회

활동 기반을 조성하여 장애인 자립생활 도모

 장애인을 위한 이용시설 운영 지원
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

❍ 사 업 비 : 2,425,103천원(국 62,196 /도 120,586 /시 2,242,321)

❍ 사업대상 : 장애인단체, 장애인지역사회재활시설 등

❍ 사업내용

    - 장애인단체연합회, 지체장애인협회 등 장애인단체의 운영지원

    - 장애인재활을 위한 사업비(장애인의 날 행사 포함) 지원

    - 주간보호시설, 생활이동지원센터, 놀뫼중증장애인자립생활센터 등 지원

    - 논산시사람꽃복지관 운영 및 사업비 등 지원

 장애인활동지원서비스 지원
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

❍ 사 업 비 : 7,786,225천원(국 4,974,252/도 843,592/시 1,968,381)

❍ 사업대상 : 만6세 이상~만65세 미만의 장애인복지법 상 등록 장애인 

❍ 사업내용 
    - 신체활동지원(목욕⸱배설⸱세면⸱식사⸱실내이동 도움 등)

    - 가사활동지원(청소 및 주변정돈, 세탁, 취사 등)

    - 사회활동지원(등하교 및 출퇴근 지원, 외출동행 등)

 장애아동 가족지원 서비스 지원
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

❍ 사 업 비 : 306,461천원(국 214,522/도 27,582/시 64,357)

❍ 사업대상 : 전국가구평균소득 180% 이하의 만18세 미만 시각, 청각, 

                언어, 지적, 자폐, 뇌병변 장애아동 및 부모, 보호자

❍ 사업내용 : 언어⸱청능, 미술⸱음악⸱행동⸱놀이⸱심리⸱운동 등 발달

                재활서비스, 발달장애인 부모상담지원
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10 장애인 주거 및 생활안전 복지서비스 지원

일반가정에서 생활하기 어려운 중증장애인의 거주・요양・지원 등  

서비스 제공

장애로 인한 근로능력의 상실 또는 감소로 인하여 줄어드는 소득과  

추가로 드는 비용을 보전하여 생활안정 도모

 장애인 거주시설 운영 및 처우지원
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월
❍ 사 업 비 : 6,293,591천원(국 3,699,444/ 도 770,609/ 시 1,823,538)
❍ 사업대상 : 장애인거주시설 5개소/거주자 175명, 종사자 110명
※ 성모의마을(77/45), 다애원(30/23), 우리집공동체(30/23), 작은자의집(30/14), 동고동락(8/5)

❍ 사업내용 : 시설운영비, 기능보강, 처우개선비, 힐링 연수 등 9개 사업

 장애인의 생활안정을 위한 복지서비스 지원
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월
❍ 사 업 비 : 7,730,189천원(국 5,037,147/도 808,712/시 1,884,330)
❍ 사업대상 : 논산시 거주 등록장애인 

❍ 사업내용 : 장애인연금, 장애인의료비, 장애인보장구수리, 편의시설 설치 등 19개 사업

 장애인 일자리 사업
❍ 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월
❍ 사 업 비 : 1,243,722천원(국 596,861/ 도 179,058/ 시 467,803)
❍ 사업대상 : 105명

구분
계 일반형일자리(45명) 복지일자리(50명) 논산형일자리(10명) 비고

105명 · 행정도우미 33명
· 복지서비스지원요원 12명

· 장애인전용주차구역 단속 20명
⸳ 특수교육-복지연계형 4명
· 바리스타, 환경 및 급식지원 26명

⸱ 참여형일자리10명

❍ 사업내용 : 취업취약계층인 장애인에게 유형별 특성을 고려 일자리 제공
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11 성인 발달장애인 주간활동 서비스 (신규)

성인 발달장애인에게 낮 시간에 자신의 욕구를 반영한 지역사회

기반활동에 참여함으로써 의미 있는 하루를 보내고, 장애인의 자립

생활을 지원하고 삶의 질을 향상

 사업개요

m 사업기간 : 2020. 1 ~ 12월

m 예 산 액 : 170,346천원(국 98,683/ 도 21,499/ 시 50,164)

m 사업대상 : 10명(만18세 이상～만65세 미만의 성인 발달장애인)

m 사업내용 : 지역 내 주간활동 제공기관에서 소그룹을 구성하고  

참여형, 창의형 프로그램 이용 및 제공기관, 협력

기관을 통해 주간활동 이용

 추진계획

m 2020. 1월 : 제공기관 지정 공고 및 지정 

m 2020. 2월 ~ 12월 : 대상자 모집 및 서비스 제공

 기대효과

m 발달장애인의 다양한 욕구에 부응할 수 있는 주간활동 프로그램을 

개발하고 이용할 수 있도록 지원함으로써 자립 및 지역사회 참여 활성화
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12 청소년 발달장애 학생 방과 후 활동서비스 (신규)

발달장애 학생에게 방과 후 활동서비스를 제공하여 의미 있는 여가  

활동 및 성인기 자립준비를 지원 및 다양한 사회 프로그램으로 방과  

후 돌봄 사각지대를 해소하고 부모의 원활한 경제적 활동 지원

 사업개요 

m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

m 예 산 액 : 169,171천원(국 118,420/ 도 15,225/ 시 35,526)

m 사업대상 : 24명(만 12세 이상 만 18세 미만으로 일반 중·고등학교,

특수학교(중·고등학교에 해당하는 학급)에 재학 

중인 발달장애인)

m 주요내용 : 취미·여가, 자립준비, 관람·체험, 자조활동 등 이용자의 

욕구 및 상황을 고려한 다양한 방과 후 활동서비스 제공 등

 추진계획

m 2020. 1월 : 제공기관 지정 공고 및 지정 

m 2020. 2월 ~ 12월 : 대상자 모집 및 서비스 제공

 기대효과

m 일반 중·고등학교 및 특수학교(중·고등학교에 해당하는 학급)에 

재학 중인 발달장애학생의 돌봄 사각지대 해소

m 의미 있는 방과 후 활동을 위해 다양한 프로그램을 제공하여 

사회성 증진 및 가족의 돌봄 부담을 경감
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13 취약계층 아동복지 증진을 위한 드림스타트 운영

취약계층 아동에게 맞춤형 통합서비스를 제공하여 아동이 건강   

하고 행복한 사회 구성원으로 성장할 수 있도록 지원

 사업개요 
m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

m 사 업 비 : 426,741천원(국 235,580 /도 17,668 /시 173,493)

m 주요내용 : 0~12세 취약아동의 복합적인 욕구를 파악하여 

지역 자원과 연계한 맞춤형 통합서비스 제공

m 사업대상 : 0세(임산부)~만12세(초등학생 이하) 아동 및 가족

 추진계획
m 2020. 1 ~ 2월 : 위기도 및 욕구조사 실시, 사업계획 수립

m 2020. 2 ~ 3월 : 대상자 선정 및 서비스 제공 계획 수립

m 2020. 3 ~ 12월 : 사례관리를 통한 통합 서비스 지원

구 분 분 야 제 공 서 비 스
기 본
서비스

- 가정방문을 통한주기적상담 및현황조사

필 수
서비스

정서 / 행동
오케스트라, 아동종합심리검사, 아동심리치료, 아동원예치료, 스피치교실,
난타·우쿨렐레교실, 문화체험, 진로체험 등 11개 프로그램

신체 / 건강
건강검진, 예방접종, 영양교육, 건강관리, 위생관리, 안전교육, 안경지원,
충치치료 등 13개 프로그램

인지 / 언어
종합학습능력검사, '성적쑥쑥‘교과학습, 독서토론논술 지도,
창의과학교실, 교과연계체험학습, 가나다 한글교실 등 7개 프로그램

부모 / 가족
가족상담치료, 부모교육 ‘우리가족행복지킴이’,
가족문화체험 ‘funfun한 패밀리’ 등 3개프로그램

맞 춤
서비스

맞 춤 형
사례관리

신체적·정신적 치료비용, 방한복, 생필품, 냉난방기 구입, 동절기 난방,
연체공과금 납부 등

자원연계
육군훈련소와 함께하는오케스트라 운영, 드림봉사단 운영,
후원프로그램 및 캠프 발굴, 주거환경 개선 등 복지자원 발굴·연계

m 2020. 12월 : 서비스 운영 만족도 조사 및 사업평가
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   기대효과

m 취약계층 아동에게 공평한 출발기회 보장

m 맞춤형 통합 서비스를 통한 위기가구 신속 대처 및 사각지대 해소

m 취약계층 아동의 부적절한 양육환경 개선하여 건강한 성장 발달 기여
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14 지역아동센터 지원 사업

방과 후 돌봄이 필요한 지역사회 아동의 건전육성을 위하여 아동

보호, 교육기능, 정서적 지원, 문화서비스 등 종합서비스 제공

 지역아동센터 운영 및 환경개선 지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월 

 m 사 업 비 : 2,241,676천원(국 911,037/ 도 344,699/ 시 985,940)

m 사업대상 : 관내 지역아동센터 22개소

m 주요내용 : 지역아동센터 운영 지원, 토요운영 지원, 교구 교재비 지원, 

               냉난방비 지원, 급식인력지원, 안전점검비 지원, 환경개선 

               지원, 인건비 등 14개 사업 

 지역사회복지사 및 아동복지교사 파견 지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월 

 m 사 업 비 : 203,103천원(국 92,645/ 도 27,793/ 시 82,665)

m 사업대상 : 지역사회복지사, 지역아동센터 아동복지교사 22명

m 주요내용 : 아동복지교사 인건비, 지역사회복지사 인건비(기본급, 연가

               보상비, 명절휴가비, 시간외 근무수당) 등

 지역아동센터 종사자 처우개선 및 역량강화 지원

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월 

 m 사 업 비 : 172,050천원(도 23,895/ 시 148,155)

m 사업대상 : 관내 지역아동센터 22개소 56명

m 주요내용 : 지역아동센터 역량강화교육 및 워크숍, 지역아동센터 종사자 

처우개선비 등 
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15 지역아동센터 소규모 자산취득비 지원 (신규)

지역아동센터 사무용 기기(자산취득성 물품)의 노후화에 따른

컴퓨터, 프린터 등을 지원하여 센터의 효율적인 운영과 재정적

어려움 해소

 사업개요 

m 사업대상 : 지역아동센터 21개소

m 사업기간 : 2020. 2월 ~ 7월

m 사 업 비 : 42,000천원(시비 100%)

m 주요내용

- 지역아동센터 사무용 기기(컴퓨터, 프린터기 등) 구입비

- 2,000천원 × 21개소 = 42,000천원

     ※ 1개소 2020. 1. 1. 센터 운영 재개로 추경예산 확보 추가지원

 추진계획

m 2020년 2월 : 지역아동센터 소규모 자산취득비 지원계획 수립

m 2020년 3월 ~ 5월 : 보조금 교부 및 집행

m 2020년 7월 : 사업 정산

 기대효과 

m 열악한 지역아동센터의 재정적 어려움을 해소하고, 지역아동  

    센터의 효율적인 운영을 도모
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참고자료 주요사업비 조서

   (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타

계 73,129 31,500 10,208 24,649 6,772

다함께돌봄(논산형) 3개소 364 0 0 364

여성친화도시 조성 1식 11 0 0 11

양성평등지원사업 1식 15 0 0 15

건강가정및다문화가족지원센터운영 1개소 400 200 60 140

다문화자녀언어발달지원(자체) 2명 58 0 0 58

결혼이민자통번역지원 2명 68 0 0 68

다문화 특성화 사업 1개소 270 135 40 95

다문화가족 어울림사업 1개소 110 0 33 77

다문화가족지원센터종사자처우개선비 7명 10 0 3 7

건강가정지원센터종사자처우개선 6명 10 0 3 7

건강가정및다문화가족지원센터
종사자인건비추가지원

13명 47 0 14 33

찾아가는결혼이주여성다이음사업 2명 3 1 1 1

조손가족희망키움만들기 1개소 10 0 3 7

한부모가족자녀양육비등지원 400여명 1,018 814 102 102

청소년한부모 자립지원 10여명 24 19 2 3

저소득한부모가족생활안정지원 410여명 203 0 101 102

한부모가족 자녀 교육비 지원 38명 2 0 1 1

한부모가족자녀대학입학금지원 10여명 7 0 4 3

다문화가족 모국방문지원 12가구 30 0 0 30

다문화가족한마당대회행사운영 800여명 20 0 0 20
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 (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타

여성인력개발센터 운영 1개소 280 0 140 140

새일센터 지정운영 1개소 305 183 41 81

새일센터 취업역량강화 1개소 22 0 7 15

아이돌봄지원 1식 1,686 1,180 152 354

여성자치대학운영 1개소 25 0 0 25

가정폭력피해자보호시설
운영지원(기능보강)

1개소 7 3 2 2

가정폭력피해자보호시설
운영지원

1개소 222 162 30 30

가정폭력 상담소 운영지원 1개소 122 61 31 30

여성폭력 관련시설 종사자
보수교육

2개소 2 1 0.5 0.5

가정폭력피해자보호시설
지원(의료비)

1개소 6 4 1 1

여성복지시설 종사자
처우개선비

10명 16 0 3 13

폭력관련시설 종사자 인건비
추가지원

10명 32 0 10 22

찾아가는 폭력예방 교육 1개소 4 0 2 2

양성평등제도 및 문화확산 58회 17 0 5 12

찾아가는 아동권리교육 5,650명 8 0 0 8

어린이집전자출결시스템지원 79개소 40 20 10 10

어린이집안전공제회단체가입지원 79개소 48 0 0 48

어린이집운영지원 79개소 32,175 12,525 4,632 8,246 6,772

아동양육시설운영비및입소아동지원 3개소 4,325 0 700 3,625

아동발달지원계좌지원 550명 216 151 32.5 32.5

행복키움수당 1,655명 1,683 0 841 842
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 (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타
장애인을 위한 이용시설 운영지원
- 장애인단체연합회 운영
- 장애인지역사회재활시설 운영
(논산시사람꽃복지관, 수화통역센터,
생활이동지원센터, 주간보호시설)

- 편의시설지원센터 운영
- 놀뫼중증장애인자립생활센터운영
- 6개 단체 사업지원

30개
사업

2,425 62 121 2,242

장애인활동지원서비스 지원
- 장애인활동지원급여, 가산급여
- 중증장애인활동보조 도 추가지원

3 개
사업

7,786 4,974 844 1,968

장애아동 가족지원 서비스 지원
- 발달재활서비스 바우처 지원
- 발달장애인 부모상담지원

2 개
사업

306 215 27 64

장애인 거주시설 운영 및 처우지원
- 장애인거주시설 운영지원
- 장애인거주시설 기능보강지원
- 종사자 처우개선, 보호자수당
- 힐링연수프로그램지원 등

9 개
사업

6,293 3,699 771 1,823

장애인의생활안정을위한복지서비스지원
- 장애인연금, 장애수당, 의료비
- 장애인생활안정 수당(4종)
- 장애인생활안정 의료지원(3종)
- 장애인편의시설 확충
- 장애인보장구 수리, 안전보호기 설치
- 장애인 보조기기 교부지원 등

18개
사업

7,730 5,037 809 1,884

장애인 일자리 사업
- 일반형, 시간제, 복지일자리 지원
- 논산형일자리 지원

4 개
사업

1,244 597 179 468

성인 발달장애인 주간활동서비스 1식 170 99 21 50

청소년발달장애학생방과후활동서비스 1식 169 118 15 36
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(단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타
취약계층 아동통합서비스
지원(드림스타트)

1개소 427 236 18 173

지역아동센터 운영지원 22개소 1,663 832 249 582

지역아동센터 추가운영비
(시비추가)

22개소 146 146

지역아동센터 처우개선비 56명 80 24 56

지역아동센터 처우개선비
(시비추가)

56명 77 77

아동복지교사 파견지원 22개소 203 92 28 83

특성별(토요, 특수목적형)
지역아동센터 추가지원

6개소 29 15 4 10

지역아동센터 포괄지원 22개소 107 21 86

우수지역아동센터 지원 22개소 50 25 8 17

지역아동센터 역량강화 1건 15 15

지역아동센터 환경개선 7개소 80 40 12 28

지역아동센터
소규모자산취득비 지원

22개소 42 42

아동복지시설 종사자
인건비 추가지원

56명 166 50 116


